ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 855/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Segurança Pública e Codetran, solicitando rondas policiais nas ruas do bairro
Arraial do Cunhas.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  a  intensificação  das  rondas  policiais  na  região,  a  fim  de  garantir  maior  segurança  para  os
moradores e combater ações criminosas que têm afetado o cotidiano. A presença constante da polícia contribuiria
para a prevenção de delitos, além de proporcionar maior sensação de segurança à população local.
Além disso, solicitamos que o programa "Recomeço" seja estendido também para o interior da cidade, abrangendo
nossas  áreas  mais  afastadas.  O  programa  tem  se  mostrado  eficaz  na  reintegração  de  pessoas  e  na  redução  da
criminalidade, e sua implementação em nosso bairro seria de grande importância para a melhoria da qualidade de
vida de todos os moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB